
KVALITATIVNÍ UKAZATELE BYDLENÍ 
PRAMEN: 
ČSÚ, Sčítání lidu, domů a bytů 
 
METODIKA: 
Trvale obydlený byt je byt, ve kterém má alespoň jedna osoba trvalý nebo dlouhodobý pobyt.  
 
Obytnou plochu bytu tvoří podlahová plocha obytných místností a kuchyně, pokud má ploch větší 
než 12 m2. V případě bytu, který se skládá z jediné místnosti – obytné kuchyně, tvoří obytnou plochu 
bytu plocha celé této místnosti. V obytné ploše bytu ani v počtu obytných místností nejsou zahrnuty 
místnosti bytu vyčleněné k obchodním nebo pracovním účelům (k vykonávání zaměstnání); tyto 
prostory jsou součástí ostatních prostor bytu. 
 
Cenzová domácnost je tvořena z osob společně bydlících v jednom bytě na základě jejich 
příbuzenských nebo jiných vztahů. 
 
Průměrný počet obytných místností na 1 byt – byl počítány pouze ze souborů bytů se zjištěnými 
hodnotami. 
 
Rozdílné je zahrnování obytných místností s plochou 4–7,9 m2. Při sčítání 2001 a 2011 byly tyto 
místnosti součástí plochy obytných místností, v roce 1991 byla plocha těchto místností zahrnuta 
do ostatních prostor bytu (tedy spolu s plochou předsíně, příslušenství apod.) Z téhož důvodu se liší 
odvození ukazatele obytné plochy bytu (zahrnutím obytných místností s plochou 4–7,9 m2). 
Údaje roku 1961 se vztahují k bytům v rodinných domcích, zemědělských usedlostech, bytových 
domech a provozních budovách, bez provizorních staveb. 


